

2022年8月19日

公益社団法人 日本口腔外科学会 楽天メディカル株式会社

# 日本口腔外科学会と楽天メディカル、「口腔(こうくう)がんに関する認知度調査」を 8月19日(金)~9月5日(月)にオンラインで実施

公益社団法人 日本口腔外科学会(所在地:東京都港区、理事長:桐田 忠昭)と楽天メディカル株式会社(本社:東京都世田谷区、代表取締役会長:三木谷 浩史/以下、楽天メディカル)は、「口腔がんに関する認知度調査」(以下、本調査)を8月19日(金)~9月5日(月)にオンラインで実施します。

口腔がんは、頭頸部(とうけいぶ)がんの一種です。頭頸部がん全体の約 49,000 人  $^{1)}$ のうち、口腔がんは約 13,000 人  $^{2)}$ であり、約 4 割を占めています。口腔という部位は、「噛む」、「飲み込む」、「声を出す」など日常生活を送る上で重要な機能があり、その大切な器官をがんから守るためには、予防や早期発見による治療が重要になります。

日本口腔外科学会と楽天メディカルは、本調査により得た結果を参考に、今後、口腔がんに関する啓発活動に取り組みます。

楽天メディカルは、J1 リーグ所属のサッカークラブ「ヴィッセル神戸」のオフィシャルスポンサーを務めており、連携して、口腔がんを含む頭頸部がんの啓発活動を行い「ガン克服。」の実現を目指しています。本調査にご協力いただいた方は、ノエビアスタジアム神戸で開催されるヴィッセル神戸の公式試合のチケット抽選にご応募いただけます。詳細は、「調査サイト」または以下「参加特典概要」をご覧ください。

#### <本調査の実施概要>

調査サイト: https://forms.office.com/r/7nGftrQaP0

参加要件:お一人様1回限りのご回答

※2回以上ご回答いただいた場合は、最初の回答のみ有効とさせていただきます。

※一般の方を対象にした認知度調査のため、医療従事者の方はご参加頂けません。

## <参加特典概要>

試合日程:10月8日(土)、10月12日(水)、11月5日(土)のいずれか

※観戦日を選択することは出来かねますのでご了承ください。

当選人数:各日程3組6名様(計9組18名様:プレミアム・ソシオ・クラブ特別席、2組4名様

および一般席、1組2名様)



#### 楽天メディカル株式会社について

楽天メディカルは、アルミノックス <sup>™</sup>プラットフォームと呼ぶ技術基盤を基に、薬剤と光を組み合わせた、がんをはじめとした様々な疾患に対する新しい治療法の開発を行うグローバルバイオテクノロジー企業です。同プラットフォームを基に開発された医薬品・医療機器の前臨床試験では、特定の細胞の速やか、かつ選択的な壊死をもたらすデータが示されています。楽天メディカルは、世界中の一人でも多くの患者さんに、一日でも早く、私たちの革新的な治療法をお届けすることにより「ガン克服。」というミッションの実現を目指しています。米国に、本社と研究開発拠点を構え、日本、オランダ、台湾、スイスの世界 5 カ国を拠点としています。楽天メディカル株式会社は、楽天メディカル社(米国法人)の日本法人です。詳しくは、https://rakuten-med.com/jp/をご覧ください。

## 口腔(こうくう)がんについて

口腔がんとは、口の中にできるがんで、舌(ぜつ)、口腔底(こうくうてい:舌と下側の歯ぐきの間)、歯肉(しにく:歯ぐき)、頬粘膜(きょうねんまく:頬の内側の粘膜)、硬口蓋(こうこうがい:上あご)、口唇(こうしん:唇)に発生します。口腔がんは、頭頸部(とうけいぶ)がんの一種です。頭頸部がん全体の約 49,000 人  $^1$ のうち、口腔がんは約 13,000 人  $^2$ であり、約 4 割を占めています。口腔という部位は、「噛む」、「飲み込む」、「声を出す」など日常生活を送る上で重要な機能があり、その大切な器官をがんから守るためには、早期発見による治療や予防のために主な危険因子である喫煙・飲酒を控えることが重要になります。

1) 厚生労働省健康局がん・疾病対策課 「平成 31 年全国がん登録 罹患数・率 報告」付表 1. 罹患数 口唇〜その他および部位不明確の口唇、口腔および咽頭(口腔・唾液腺・咽頭)、鼻腔および中耳、副鼻腔、喉頭、甲状腺の合計値

2) 厚生労働省健康局がん・疾病対策課 「平成 31 年全国がん登録 罹患数・率 報告」付表 1. 罹患数 口唇、舌根 <基底>部、その他および部位不明確の舌、歯肉、口腔底、口蓋、その他および部位不明確の口唇の合計値

【お問い合わせ先】

公益社団法人 日本口腔外科学会

事務局 Email: office@jsoms.or.jp

楽天メディカル株式会社

口腔がん認知度調査 事務局 Email: contact.jp@rakuten-med.com